
QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20146 CADERNO 4

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131275100000       449052                 0269000000          
Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692450

EMPRESA: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
OBJETO: Fornecimento em consignação de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME).
PROCESSO Nº 2014/145.214.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 9.749,27, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE 
DESPESA EM DEA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº 34657 E 
34658, DA COMPETÊNCIA DE DEZEMBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE:0349003020
VALOR TOTAL: R$ 9.749,27
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692469

EMPRESA: BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Fornecimento em consignação de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME).
PROCESSO Nº 2014/157.991.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 11.194,00, É DECORRENTE DO PAGAMENTO 
DE DESPESA EM DEA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº 3665, 
3755, 3680, 3694 E 3747, DA COMPETÊNCIA DOS MESES DE 
OUTUBRO A DEZEMBRO 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE:0349003020
VALOR TOTAL: R$ 11.194,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

PORTARIA Nº 345/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692488

CONSIDERANDO o memorando nº 09/2014 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de mais trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela Portaria nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria nº 168/2014-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 346/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692489

CONSIDERANDO o memorando nº 10/2014 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de mais trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela Portaria nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria nº 174/2014-GAB/DG/HOL.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691833

PORTARIA Nº 500/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01.10.2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora Marineia 
Silva Santiago da Rocha, Agente de Artes Praticas, Id. Funcional 
nº 54180586-2, lotada na gerência de Assistência Farmacêutica, 

concedido através da Portaria nº 439/2014– GAPE/GABP/
FSCMPA, de 08/05/2014, publicada no DOE nº 32.641 de 
14/05/2014, o período de 16.06.2014 a 15.07.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691852

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°57/2014
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
VALÉRIA TEREZINHA SOUZA DOS SANTOS                Médico c/ 
especialidade            30/04/2015  Autorização n°2014/75215
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691950

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°61/2014
Data de Admissão: 03/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
PATRICIA BARBARA PINHO DA LUZ                     Médico c/ 
especialidade            02/05/2015  Autorização n°2014/75215
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691974

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°62/2014
Data de Admissão: 02/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JULIANA THAIS COLARES MONTEIRO                    Médico c/ 
especialidade            01/05/2015  Autorização n°2014/17571
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692140

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 070/2014/FSCMPa
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
SRP n.º 070/2014/FSCMPa, do tipo menor preço por item, 
cujo objeto é a eventual Compra de Material Saneantes, sendo 
vencedora do item 01 a empresa ARTMED HOSPITALAR 
LTDA – ME, vencedora do item 02 a empresa ESPECIFARMA 
COM. DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, vencedora do item 03 a empresa ALFAMED 
COMERCIAL LTDA – EPP, vencedora do item 04 a empresa 
LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO – ELETRONICOS, vencedora do item 05 a empresa 
V. B. ARAUJO MONTEIRO COMERCIO – ME, vencedora 
do item 07 a empresa NOVOS TEMPOS COMÉRCIO DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – EPP e vencedora do item 
08 a empresa CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA; fracassado o item 06 
do anexo I do edital.
Belém/Pa, 27 de Maio de 2014.
Dra. ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPa

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692387

PORTARIA Nº 0504/2014 - GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de n.º 631843, D.O.E n.º 32.548, 
de 23/12/2013, referente ao Instrumento Substitutivo de 
Contrato - Nota de Empenho da Despesa - 2013NE02614, cujo 
objeto é a compra de material médico hospitalar, fi rmado entre 
a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e a empresa 
COMPOJET BIOMÉDICA LTDA, em virtude do cancelamento total 
da referida Nota de Empenho.
Dê-se ciência , publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de maio de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692418

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 74/2013
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material 
médico hospitalar, para atender as necessidades da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
Pregoeiro responsável através do Telefone (091) 3241-0398, ou 
através do email cpl.santacasa@globo.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691938

Portaria: 225/14
Objetivo: Realizar Visita Técnica na Agência Transfusional do 

Hospital Geral de Tailândia/Pa

Fundamento Legal: Oriental Normativa AGE n. 001 de 11/03/2008

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

Tailândia/PA - Brasil<br

Servidor(es):

20199901/CARMEN ELIZABETE SOBRAL CORDEIRO (Enferm.) / 

1.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 10/06/2014

70007231/MARINEIDE SOUSA BASTOS (Farmac. Bioq.) / 1.5 

diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 10/06/2014<br

Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ERRATA AO CONTRATO Nº 067/2013 - HEMOPA 
(REFERENTE AO PROCESSO Nº 2014/211348)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692014
ERRATA AO CONTRATO Nº 067/2013 - HEMOPA 
(REFERENTE AO PROCESSO Nº 2014/211348)
ONDE SE LÊ:

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA 
CONTRATADA:
A CONTRATADA obriga-se a, nos termos dos anexos:

3.4 – Entregar os certifi cados de conformidade, que devem 

possuir os resultados “APROVADO” ou “REPROVADO”, contendo a 

assinatura do responsável técnico, após a execução dos serviços 

mencionados acima.
LEIA-SE:
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA 
CONTRATADA:
A CONTRATADA obriga-se a, nos termos dos anexos:
3.4 – Entregar os certifi cados contendo assinatura após as 
execuções dos serviços mencionados e registrar em sistema os 
resultados de conformidade: APROVADO ou REPROVADO.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de maio de 2014.
Luciana Maradei

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 

HEMATOLOGIA DO PARÁ


